LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 7.802, DE 11 DE JULHO DE 1989

Dispõe sobre a pesquisa, a experimentação, a

produção, a embalagem e rotulagem, o transporte,

o armazenamento, a comercialização, a

propaganda comercial, a utilização, a importação,

a exportação, destino final dos resíduos e

embalagens, o registro, a classificação, o controle,

a inspeção e a fiscalização de agrotóxicos, seus

componentes e afins, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................................

Art. 12. A União, através dos órgãos competentes, prestará o apoio necessário às

ações de controle e fiscalização, à Unidade da Federação que não dispuser dos meios necessários.

Art. 12-A. Compete ao Poder Público a fiscalização:

I - da devolução e destinação adequada de embalagens vazias de agrotóxicos, seus

componentes e afins, de produtos apreendidos pela ação fiscalizadora e daqueles impróprios para

utilização ou em desuso;

II - do armazenamento, transporte, reciclagem, reutilização e inutilização de

embalagens vazias e produtos referidos no inciso I.. (Artigo acrescido pela Lei nº 9.974, de

6/6/2000)

Art. 13. A venda de agrotóxicos e afins aos usuários será feita através de receituário

próprio, prescrito por profissionais legalmente habilitados, salvo casos excepcionais que forem

previstos na regulamentação desta Lei.

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=377987&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=377987&seqTexto=1&PalavrasDestaque=